Por lo que se refiere al famoso paso del cap. 29 del libro 1, capítulo en que teoriza sobre *etymologia*, el problema es distinto. Nos interesa ahora abordar la segunda parte. En 1, 29, 3 dice:

Hinc est quod *omnium nominum etymologiae* non reperiuntur, quia *quaedam* non secundum qualitatem qua *genita sunt*, sed iuxta arbitrium humanae uoluntatis *uocabula acceperunt*. Sunt autem *etymologiae* nominum aut ex causa datae, ut «reges» a recte agendo, aut ex origine, ut «homo», quia sit ex humo, aut ex contrariis ut a lauando «lutum» dum lutum non sit mundum, et «lucus», quia umbra opacus parum luceat. 4. *Quaedam etiam facta sunt* ex nominum deriuatione, ut a prudentia «prudens»; *quaedam* etiam ex uocibus, ut a garrulitate «garrulus»; *quaedam* ex Graeca *etymologia* orta et declinata sunt in Latinum, ut «silua», «domus». 5. *Alia quoque ex nominibus* locorum, urbium, fluminum *traxerunt uocabula, multa* etiam ex diuersarum gentium sermone *uocantur*. Vnde et origo eorum uix cernitur. Sunt enim pleraque barbara nomina et incognita Latinis et Graecis.

No resulta difícil percibir la ambigüedad conjunta del párrafo, especialmente a partir del momento en que llegamos a las expresiones *uocabula acceperunt*, *traxerunt uocabula* y, sobre todo, *multa...uocantur*.

En efecto, debe observarse que el sujeto inicial, *etymologiae*, es inmediatamente recogido en la oración causal mediante un neutro plural, *genita sunt*; hay que pensar en un mismo sujeto para *uocabula acceperunt*... Dado que *etymologiae* iba determinado por

2 Es indiferente a estos efectos el que se considere dirigida a Sisebuto o a Braulio.

nominum, el lector tiende a considerar que dicho sujeto es *nomina*. Se produce así, en principio, una indiferenciación entre el uso de *etymologiae nominum* y *nomina*; situación que se agrava cuando llegamos a la fase final en que la expresión *multa uocantur* parece indicar un desplazamiento, aquí también, de *nomen* a *res*.

Si parafraseamos el pasaje sin perder de vista estos desplazamientos del sujeto, la idea básica transmitida puede ser enunciada del siguiente modo: los *nomina* han sido creados (*genita sunt*) unas veces de acuerdo con la naturaleza del objeto (*secundum qualitatem*); otras veces han recibido su «significante» (*uocabulum*) en virtud de un acto voluntario del hombre (*iuxta arbitrium humanae uoluntatis*). Parece recogerse inicialmente una distinción importante entre *nomen* y *uocabulum*.

El proceso seguido se ve mejor cuando llegamos a la frase *Alia quoque ex nominibus locorum traxerunt uocabula*; aquí se observa con toda claridad que el sujeto es *nomen*, lo cual nos lleva a admitir que un *nomen* puede proceder de otro *nomen* y que de esa relación de subordinación surge el *uocabulum*.